
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 13
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº DO CONVêNIO: 066/2008
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EMPRESA C & C ARAÚJO CONSTRUTORA 
DE COMÉRCIO LTDA.
Objeto do Convênio: Serviços de Intalação de infra-estrutura 
elétrica, telefônica e lógica na Reginal de Itaituba.
Valor do Convênio Original: R$ 3.987,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Almento e devio no 
tamanho para intalção de canaletas para conduzir o cabeamento 
elétrico e lógico.
Valor do Aditamento: R$ 995,00
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 19/11/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 18.541.1226.1854.0000.33.90.39.95
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Aditivos Anteriores: NÃO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E HERALDO MALCHER GALVÃO
Objeto: Contratação de serviço especializado para a produção 
de caneta esferográfica e chaveiro com logomarca do IDEFLOR.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00943
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.36
Valor: R$ 5.660,00
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E MARIA DE LOURDES CASTRO RODRIGUES
Objeto: Contratação de tradutor juramentado para atender as 
necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00908
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33903600
Valor: R$ 1.000,00
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e MAHOGANY-INDUSTRIA DE MOVIES DA 
AMAZÔNIA LTDA.
Objeto: Contratação de serviço especializado para a produção 
de 300 xilotecas, para atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00981
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.30
Valor: R$ 7.170,00
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 118/2008-SEGUP

Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços 
relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº. 272008.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa QUALYTEXTIL S/A, CNPJ 
nº. 04.011.170/0001-22.
Objeto: Aquisição de 500 (quinhentos) conjuntos para proteção 
do corpo contendo blusão ¾, calça, luva, bota e balaclava 
(capuz) para o uso do efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará
Vigência: 05/12/2008 a 04/10/2009
Valor: R$ 1.749.500,00 (Um Milhão, Setecentos e Quarenta e 
Nove Mil e Quinhentos Reais).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.2590 - 
Modernização dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 
339030
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua do Luxemburgo, 260, lotes 82/83, 
Quadra O, Condomínio Industrial Granjas Rurais Presidente 
Vargas - Pirajá, Salvador/BA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 104/2008-SEGUP.

Modalidade de Licitação:  Dispensa de Licitação nº. 014/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa Aires Turismo Ltda, CNPJ/MF 

nº 06.064.175/0001-49.
Objeto: Contratação de Serviços de fornecimento de bilhetes 
de passagens aéreas nacionais, reginais e internacionais para 
SEGUP e suas Unidades Administrativas.
Vigência: 05/12/2008 a 04/01/2009
Valor: R$ R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534-Ações 
Administrativas, Natureza da Despeza: 339033.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado: SHCGN QD, 705, Bloco A, Loja15- Asa 
Norte,  Brasília /DF, CEP. 70.730-761

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO o resultado de adjudicação do senhorPregoeiro 
do FISP, referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 012/2008-FISP.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
012/2008-FISP,aquisição de 02 (duas) Câmaras Frigoríficas, 
para atender as necessidades doInstituto de Ensino de 
Segurança do Pará, pelo critério de menor preço global poritem 
único, de acordo com a ata de análise de Documentação e 
de Propostas dePreços, a empresa GEFRIO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE REFRIGERADORES LTDA.
ITEM UNICO – 01(uma) Câmara de congelamento e 1(uma) 
câmara de resfriamento cominstalação.
Belém, 11 de dezembro de 2008.
HOMOLOGO:    GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO   Presidentedo FISP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 107/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 14/2008.
Partes: Secretaria de Estado e Segurança Pública, CNPJ/MF: 
05.054.952/0001-01  e a empresa Mônaco Diesel Ltda, CNJ/
MF: 05.024.583/0001-04.
Objeto: Aquisição de 04 (Quatro) Viaturas de Combate a 
Incêndio , 01 (Um) Microônibus e 02 (Duas) Viaturas Auto-
Tanque.
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$ 3.924.800,00 (Três Milhões, Novecentos e Vinte 
Quatro Mil e Oitocentos Reais)
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184-2590-Modernização 
dos Orgãos do SESP, Natureza: 449052-Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0106/0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro km7, 
Bairro: Nova Marambaia, Belém -Pará, CEP. 66.633.460.

PORTARIA Nº 134 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
27/11/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 021/ 2008-CPPAD, 
de 21-11-2008, da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 010/2008-DGPC/PAD, de 07-03-2008, publicado no Diário 
Oficial nº 31.138, de 31-03-2008, em razão do aguardo da data 
para realização do exame de comparativa de voz solicitada ao 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e demais atos 
pertinentes à conclusão do PAD.
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, Delegadas de Polícia Civil e MARINÊS DE 
JESUS LOPES SANTOS, Escrivã de Polícia Civil - respectivamente 
Presidente e Membros, para continuidade dos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 010/2008-DGPC/PAD, de 07-03-2008, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 26-11-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 

Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1743/08-DGPC/OD/DA, DE 
12/12/2008

RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria N.º 1583/08-
DGPC/OD/DA, de 17/11/2008, Publicada  no DOE nº 31299 de 
18/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1744/08-DGPC/OD/DA, DE 
12/12/2008

RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria N.º 1587/08-
DGPC/OD/DA, de 17/11/2008, Publicada  no DOE nº 31299 de 
18/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, 
em decorrência da alteração da Dotação Orçamentária 
2008: Processo: 030/2008, Convite nº 007/08-CPL PMPA 
- SANTOS E BARATA & Cia LTDA ME, Contrato Administrativo 
Nº 073/2008, Objeto: Manutenção da Rede Elétrica e de Baixa 
Tensão, localizada no Complexo do Comando Geral, Dotação 
Orçamentária 2008: Projeto Atividade 2589; Elemento de 
Despesa 449051 (Obras e Intalações).
Belém, 11 de Dezembro de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 2/2008 – PMPA, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM LUIZ 
CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, torna pública a prorrogação 
do período de inscrição no concurso público, somente via 
internet, até as 23 horas e 59 minutos do dia 21 de 
dezembro de 2008, com o pagamento da taxa de inscrição 
por meio de boleto bancário até o dia 22 de dezembro de 
2008, observado o horário local do Estado do Pará.
Torna pública, ainda, a alteração da data de aplicação da prova 
objetiva para o dia 08 de fevereiro de 2009, em virtude da 
realização do Fórum Social Mundial 2009, na cidade de Belém, 
quando acontecerão reuniões e debates em todas as escolas da 
capital, reservadas para o evento a partir da semana anterior a 
sua realização.
Os locais e o horário de realização da prova objetiva serão 
publicados no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgados 
no endereço eletrônico www.movens.org.br e nos quadros de 
avisos do Comando Geral da PMPA e dos Quartéis com sede nas 
cidades de provas na data provável de 29 de janeiro de 2009. 
São de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação 
correta de seu local de realização da prova e o comparecimento 
no horário determinado.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 1392/DF, 12 DEZ 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Raimundo Roberto Santos França – MAJ PM
CARGO: CMT da 17ª ZPOL/12º BPM - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1393/DF, 12 DEZ 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Luiz Carlos da Silva Pontes – CAP PM
CARGO: CMT da 12ª ZPOL/5º BPM - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1394/DF, 12 DEZ 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Guilherme Celso Robert Júnior – CAP PM
CARGO: Cmt da 14ª CIPM - VALOR: R$ 900,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 900,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1395/DF, 12 DEZ 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Francisco Gilberto Pinheiro Cardoso – TEN PM


